
1 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la: desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Olt în  Comisia 

pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării de utilitate publică a 

proiectului ”Creșterea eficienței energetice și a accesibilităților medicale prin 

extinderea Spitalului Municipal Caracal cu o construcție nouă având regimul de 

înălțime S+P+E+spațiu tehnic, deasupra ultimului nivel, conectată cu corpul 

existent C1, printr-o pasarelă desfășurată la toate nivelurile supraterane, în 

vederea asigurării desfășurării activităților medicale în condiții optime”, numirea 

Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea declarării de utilitate 

publică a proiectului ”Creșterea eficienței energetice și a accesibilităților 

medicale prin extinderea Spitalului Municipal Caracal cu o construcție nouă 

având regimul de înălțime S+P+E+spațiu tehnic, deasupra ultimului nivel, 

conectată cu corpul existent C1, printr-o pasarelă desfășurată la toate nivelurile 

supraterane, în vederea asigurării desfășurării activităților medicale în condiții 

optime”, precum și cu privire la desemnarea Secretariatului Comisiei 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul nr.  10863/18.09.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul comun nr. 10865/18.09.2023 al Serviciului Juridic-Contencios și al 

Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 11179/26.09.2023 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 

Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 

Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 

- Avizul nr. 11189/26.09.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 

Cetățenii; 

- Avizul nr. 11247/27.09.2023 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 

Activități Sportive și de Agrement; 

- Adresa Primăriei Municipiului Caracal nr. 1922/30.08.2023 înregistrată la 

Consiliul Județean Olt sub nr. 10172/31.08.2023; 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

- Dispoziția Primarului Municipiului Caracal nr. 1110/30.08.2023 referitor la 

nominalizarea membrilor în Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile în 

vederea declarării de utilitate publică a proiectului ”Creșterea eficienței 

energetice și a accesibilităților medicale prin extinderea Spitalului Municipal 

Caracal cu o construcție nouă având regimul de înălțime S+P+E+spațiu tehnic, 

deasupra ultimului nivel, conectată cu corpul existent C1, printr-o pasarelă 

desfășurată la toate nivelurile supraterane, în vederea asigurării desfășurării 

activităților medicale în condiții optime”; 

- Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Olt nr. 8020/23.08.2023 înregistrată 

la Primăria Municipiului Caracal sub nr. 50857/23.08.2023; 

- Prevederile art. 18 alin. (6) din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;   

- prevederile art. 7 alin.(1), art. 8 și art 9 alin. (1) și alin. (3)-(4) din Legea nr. 

33/1994 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, republicată, 

completată prin Legea nr.  252/2020; 

- prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 583/1994 de aprobare a 

Regulamentului privind procedura de lucru a comisiilor pentru efectuarea 

cercetării prealabile în vederea declarării utilităţii publice pentru lucrări de 

interes naţional sau de interes local;   

- prevederile art. 2-4, art. 6, art. 8-20 și art. 22 din Regulamentul privind 

procedura de lucru a comisiilor pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

declarării utilităţii publice pentru lucrări de interes naţional sau de interes local, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 583/1994. 

 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 alin. (1) și (4) coroborat cu art. 

139 alin.(1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 Consiliul Județean Olt adoptă prezenta HOTĂRÂRE.   

 

      Art. 1. Se desemnează  doamna Cristina - Creola GHIDĂNAC- Arhitect Șef  în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, în calitate de reprezentant 

al Consiliului Județean Olt în Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile în 

vederea declarării de utilitate publică a proiectului ”Creșterea eficienței energetice și a 

accesibilităților medicale prin extinderea Spitalului Municipal Caracal cu o construcție 

nouă având regimul de înălțime S+P+E+spațiu tehnic, deasupra ultimului nivel, 

conectată cu corpul existent C1, printr-o pasarelă desfășurată la toate nivelurile 

supraterane, în vederea asigurării desfășurării activităților medicale în condiții 

optime”. 

Art. 2. Se numește Comisia pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

declarării de utilitate publică a proiectului ”Creșterea eficienței energetice și a 

accesibilităților medicale prin extinderea Spitalului Municipal Caracal cu o construcție 

nouă având regimul de înălțime S+P+E+spațiu tehnic, deasupra ultimului nivel, 

conectată cu corpul existent C1, printr-o pasarelă desfășurată la toate nivelurile 



3 

 

supraterane, în vederea asigurării desfășurării activităților medicale în condiții optime” 

în următoarea componență: 

- Cristina Creola GHIDĂNAC - Architect Șef  - Consiliul Județean Olt – 

Președinte; 

- Marina SAMIEE - Viceprimarul Municipiului Caracal – membru; 

- Nadia-Silvia DUMITRESCU - Arhitect Șef- Primăria Municipiului Caracal - 

membru. 

Art. 3. Se desemnează secretariatul Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile 

în vederea declarării de utilitate publică a proiectului ”Creșterea eficienței energetice 

și a accesibilităților medicale prin extinderea Spitalului Municipal Caracal cu o 

construcție nouă având regimul de înălțime S+P+E+spațiu tehnic, deasupra ultimului 

nivel, conectată cu corpul existent C1, printr-o pasarelă desfășurată la toate nivelurile 

supraterane, în vederea asigurării desfășurării activităților medicale în condiții optime” 

în următoarea componență: 

- Mihaela DRĂGĂNESCU - Șef serviciu - Consiliul Județean Olt; 

- Camelia – Ileana GRĂDINARU- consilier superior - Consiliul Județean Olt. 

Art. 4 Prezenta  hotărâre se comunică persoanelor nominalizate la art.1 - 3 din 

prezenta hotărâre, Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în 

Construcții, Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt, în vederea aducerii la îndeplinire, Primăriei Municipiului 

Caracal, Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului-

Județul Olt. 

 

 

PREȘEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                SECETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI OLT 

                                                    Marinela-Elena ILIE 

 

 

 

 

     Slatina, 28.09.2023 

     Nr. 155 
IME/IME/2ex. 

 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi ”PENTRU”. 


